北京大学关于教师长期离岗的规定

校发〔2016〕166 号

第一条  为规范教师长期离岗的管理工作，结合国家离岗创业政

策和学校的实际情况，特制定本规定。

第二条  教师申请长期离岗的时间最短不低于一年，最长不超过

三年。

第三条  教师长期离岗期间，学校停发教师所有薪酬，保留其与

学校的人事关系。学校办理长期离岗教师的社会保险和住房公积金等

缴纳手续，所需费用全部由长期离岗教师承担。

第四条  教师长期离岗需经学校规定的程序审批与备案，并签订

《教师长期离岗协议书》。

第五条  审批备案程序

1．教师向所在单位提交《北京大学教师长期离岗申请表》；

2．院系审议：由院长（系主任）主持，院系聘任委员会负责审

议表决，同意票达三分之二为通过；

3．教师与院系签订《北京大学教师长期离岗协议书》；

4．院系向学校人事部提交《北京大学教师长期离岗申请表》、

《北京大学教师长期离岗协议书》备案。

第六条  《教师长期离岗协议书》一式三份,由长期离岗教师、

院系和学校人事部各执一份。长期离岗协议中必须明确教师长期离岗

期限、权利和义务。

第七条  教师长期离岗期间，所涉及的技术、经济、法律纠纷，

由教师本人负责处理，学校不承担任何责任。

第八条  教师长期离岗期间，应维护北京大学的利益。如有损害

北京大学利益的行为，按照《北京大学教师违规违纪调查处理试行办

法》及《北京大学教职工处分暂行规定》给予处理或处分。

第九条  离岗结束，教师应及时返回学校工作。未按时返回学校

工作的，按教师单方面解除聘任合同处理。

第十条  本规定适用于已签订无固定期限合同的老体制教学科

研人员及获得长聘职位的新体制教研系列人员。

第十一条  未尽事宜，按国家有关法律法规和学校规定执行。

第十二条  本规定经 2016 年 7 月 5 日 898 次校长办公会审议通

过，自颁布之日起施行，由学校人事部负责解释。

附件：

北京大学教师长期离岗协议书

根据工作需要，经甲乙双方平等协商，自愿签订本协议，共同遵

守本协议各项条款。

第一条  协议双方

1．甲方：北京大学* * * * * *学院

    单位负责人：

2．乙方：姓名：   性别：   居民身份证号码：

移动电话：                 电子邮件：

第二条  长期离岗期限：自   年   月   日至   年   月   日。

第三条  甲方的权利和义务

1. 长期离岗期间，保留乙方与北京大学的人事关系。

2. 停止发放乙方的所有薪酬。

3. 甲方协助学校办理乙方的社会保险及住房公积金等的缴纳。

4. 按照国家法律法规、学校及甲方规章制度对乙方进行日常管

理（院系要求可具体化）

第四条  乙方的权利和义务

1. 遵守国家法律、法规和学校及甲方各项规章制度。

2. 接受甲方的日常管理。

3. 乙方按时缴纳社会保险和住房公积金所需的全部费用。

第五条  离岗结束，乙方应及时返回学校工作。未按时返回学校

工作的，按乙方单方面解除聘任合同处理。

第六条  教师长期离岗期间，所涉及的技术、经济、法律纠纷，

由教师本人负责处理，学校不承担任何责任。

第七条  教师长期离岗期间，应维护北京大学的利益。如有损害

北京大学利益的行为，按照《北京大学教师违规违纪调查处理试行办

法》及《北京大学教职工处分暂行规定》给予处理或处分。

第八条  未尽事宜，按国家有关法律法规和学校规定执行。

第九条  本协议一式三份，甲方、乙方、学校人事部门各持一份。

第十条  本协议自学校人事部备案之日起生效。

甲方签字盖章：                     乙方签字：

北京大学人事部(备案)

        年   月   日

北京大学教师长期离岗申请表

姓名  职工号  校内单位

北京大学聘用情况
新体制：□教授   □长聘副教授

老体制：□无固定期限合同

申请长期离岗期限 年    月    日至   年   月    日

申请长期离岗理由

长期离岗期间

具体工作安排

本人承诺

本人知晓《北京大学关于教师长期离岗的规定》的内容，保证实际离岗期限与

离岗协议书中约定的期限一致，承诺离岗期间本人承担社会保险和住房公积金单位

缴纳费用。本人知道如未按时返回学校工作，将按本人单方面解除聘任合同处理。

本人清楚违反学校关于教师长期离岗规定可能受到的处罚。

签名：

联系电话：                      电子信箱：

年   月   日

院系聘任委员会意见

院系聘任委员会主任签名：

单位公章：

年   月   日

聘任委员会

人数

到会

人数
表决结果 备注

同意

人数

不同意

人数

弃权

人数